³ Vezi Timotei Cipariu, *Epistolar 1836–1877*, București, 2005, p. 11; *Apud Nicolae Albu, Istoria școlilor românești din Transilvania între 1800–1867*, București, 1971, p. 41.

⁴ Enumerăm doar câțiva: Ioan Axente Sever, Alexandru Bătrâneanu, Ilie Gheție, Constantin Romanu Vivu. Ioan Axente Sever (3/15 aprilie 1821 – 13 august 1906), considerat „stegar al alumnilor”, a fost eliminat din seminar ca „tulburător al păcii seminaristice, ațățător al celorlalți, seducător și revoluționar”. A semnat declarația din 26 noiembrie 1844 privitoare la ancheta internă desfășurată împotriva prefectului studiilor, Dumitru Ladai.